
от 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАВЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Славянск-на-Кубани 

Об утверждении квалификационных 
требований по главным, ведущим и старшим 

должностям муниципальной службы в администрации 
Славянского городского поселения Славянского района 

Руководствуясь законами Краснодарского края от 8 июня 2007 г. № 1244-КЗ 
«О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 8 июня 2007 г. № 1243-КЗ 
«О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной 
службы в Краснодарском крае», от 3 мая 2012 г. № 2490-КЗ «О типовых квалифика-
ционных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Красно-
дарском крае», п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить квалификационные требования к лицам, замещающим должно-
сти муниципальной службы в администрации Славянского городского поселения 
Славянского района, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Уровень профессионального образования лиц, замещающих должности му-
ниципальной службы в администрации Славянского городского поселения Славян-
ского района, должен быть подтвержден дипломом установленного образца, выдан-
ным учебным заведением, имеющим государственную аккредитацию. 

3. Для замещения должностей муниципальной службы в администрации Сла-
вянского городского поселения Славянского района определяются следующие ква-
лификационные требования к уровню профессионального образования: 

3.1. По главным должностям муниципальной службы - высшее образование не 
ниже уровня специалитета, магистратуры по профилю деятельности органа или по 
профилю замещаемой должности. 

3.2. По ведущим должностям муниципальной службы - высшее образование 
по профилю деятельности органа или по профилю замещаемой должности. 

3.3. По старшим должностям муниципальной службы - профессиональное об-
разование по профилю замещаемой должности. 

4. Требования к направлению и квалификации профессионального образова-
ния по должностям муниципальной службы устанавливаются с учетом функций, ис-
полняемых по конкретным должностям муниципальной службы. 



3 

назначении на должность в порядке перевода муниципальных служащих для 
замещения должностей муниципальной службы в администрации Славянского го-
родского поселения Славянского района; 

разработке должностных инструкций лиц, замещающих должности муници-
пальной службы в администрации Славянского городского поселения Славянского 
района; 

организации и обеспечении выполнения лицами, замещающими должности 
муниципальной службы в администрации Славянского городского поселения Сла-
вянского района, своих должностных обязанностей. 

11. Указанные квалификационные требования применяются в случае, если 
иное не предусмотрено федеральными законами, постановлениями Правительства 
Российской Федерации, правовыми актами органов государственной власти Красно-
дарского края. 

12. Постановление администрации Славянского городского поселения Сла-
вянского района от 9 августа 2019 г. № 953 «Об утверждении квалификационных 
требований по главным, ведущим и старшим должностям муниципальной службы в 
администрации Славянского городского поселения Славянского района», постанов-
ление администрации Славянского городского поселения Славянского района от 29 
апреля 2021 г. № 762 «О внесении изменения в постановление администрации Сла-
вянского городского поселения Славянского района от 9 августа 2019 г. № 953 «Об 
утверждении квалификационных требований по главным, ведущим и старшим 
должностям муниципальной службы в администрации Славянского городского по-
селения Славянского района», постановление администрации Славянского город-
ского поселения Славянского района от 19 сентября 2022 г. № 1459 «О внесении из-
менения в постановление администрации Славянского городского поселения Сла-
вянского района от 9 августа 2019 г. № 953 «Об утверждении квалификационных 
требований по главным, ведущим и старшим должностям муниципальной службы в 
администрации Славянского городского поселения Славянского района» признать 
утратившими силу. 

13. Отделу организационно-кадровой работы управления внутренней и кадро-
вой политики, социальной сферы, взаимодействию с правоохранительными орга-
нами администрации Славянского городского поселения Славянского района (Мар-
кова А.А.) обеспечить размещение настоящего постановления в установленных 
местах и разместить на сайте администрации Славянского городского поселения 
Славянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

14. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 

Глава Славянского го; 
поселения Славяне А.Б. Берсенев 

* 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
Славянского городского 
поселения Славянского района 
от J Y ^ f T . <SUOJL4 № 

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 
к профессиональному образованию и опыту работы по 

главным, ведущим и старшим должностям муниципальной службы 
администрации Славянского городского поселения Славянского района 

№ 
п/п 

Наименование 
структурных 

подразделений, 
должностей муни-
ципальной службы 

Группа 
должно-

стей 

Квалификационные требования № 
п/п 

Наименование 
структурных 

подразделений, 
должностей муни-
ципальной службы 

Группа 
должно-

стей к уровню 
профессиональ-
ного образова-

ния 

к направлению подготовки и 
специальности (в соответ-
ствии с функциями и кон-

кретными задачами по заме-
щаемой должности) 

к квалификации в соответ-
ствии с функциями и кон-
кретными задачами по за-. 

мещаемой должности) 

к стажу муници-
пальной службы 

или стажу работы 
по специальности, 
направлению под-

готовки 
1 2 3 4 5 6 7 

1. 
Заместитель главы 
Славянского го-
родского поселе-
ния Славянского 
района по вопро-
сам имуществен-
ных и земельных 
отношений 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Юриспруденция Магистр юриспруденции Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы 
по специальности, 
направлению под-
готовки 

1. 
Заместитель главы 
Славянского го-
родского поселе-
ния Славянского 
района по вопро-
сам имуществен-
ных и земельных 
отношений 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Юриспруденция Юрист 
Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы 
по специальности, 
направлению под-
готовки 

1. 
Заместитель главы 
Славянского го-
родского поселе-
ния Славянского 
района по вопро-
сам имуществен-
ных и земельных 
отношений 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Физико-математическое 
образование 

Магистр физико-матема-
тического образования 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы 
по специальности, 
направлению под-
готовки 

1. 
Заместитель главы 
Славянского го-
родского поселе-
ния Славянского 
района по вопро-
сам имуществен-
ных и земельных 
отношений 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры Менеджмент Магистр менеджмента 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы 
по специальности, 
направлению под-
готовки 

1. 
Заместитель главы 
Славянского го-
родского поселе-
ния Славянского 
района по вопро-
сам имуществен-
ных и земельных 
отношений 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Государственное и муници-
пальное управление 

Магистр 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы 
по специальности, 
направлению под-
готовки 

1. 
Заместитель главы 
Славянского го-
родского поселе-
ния Славянского 
района по вопро-
сам имуществен-
ных и земельных 
отношений 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Экономика Магистр экономики 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы 
по специальности, 
направлению под-
готовки 



1 2 3 4 5 6 7 

Маркетинг Маркетолог 

Коммерция Магистр коммерции 

Коммерция (торговое дело) Специалист по коммер-
ции 

Менеджмент Магистр менеджмента 
Юриспруденция Магистр юриспруденции 

Экономика и управление 
производством 

Экономист 

Юриспруденция Юрист 
Финансы и" кредит Экономист 

Финансы (по отраслям) Финансист. 
Финансист с углубленной 
подготовкой 

3; Заместитель главы 
Славянского город-
ского поселения 
Славянского рай-
она по вопросам 
градостроитель^ 
ства, архитектуры, 
жилищно-комму-
нального хозяй-
ства, транспорта и 
связи 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Электротехника, электроме-
ханика и электротехнологии 

Магистр техники и 
технологии 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы по специ-
альности, направ-
лению подго-
товки. 

3; Заместитель главы 
Славянского город-
ского поселения 
Славянского рай-
она по вопросам 
градостроитель^ 
ства, архитектуры, 
жилищно-комму-
нального хозяй-
ства, транспорта и 
связи 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Электромеханика Инженер 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы по специ-
альности, направ-
лению подго-
товки. 

3; Заместитель главы 
Славянского город-
ского поселения 
Славянского рай-
она по вопросам 
градостроитель^ 
ства, архитектуры, 
жилищно-комму-
нального хозяй-
ства, транспорта и 
связи 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Электрооборудование и 
электрохозяйство предприя-
тий, организаций и учрежде-
ний 

Инженер 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы по специ-
альности, направ-
лению подго-
товки. 

3; Заместитель главы 
Славянского город-
ского поселения 
Славянского рай-
она по вопросам 
градостроитель^ 
ства, архитектуры, 
жилищно-комму-
нального хозяй-
ства, транспорта и 
связи 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Строительство Магистр техники и 
технологии 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы по специ-
альности, направ-
лению подго-
товки. 

3; Заместитель главы 
Славянского город-
ского поселения 
Славянского рай-
она по вопросам 
градостроитель^ 
ства, архитектуры, 
жилищно-комму-
нального хозяй-
ства, транспорта и 
связи 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Промышленное и граждан-
ское строительство 

Инженер 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы по специ-
альности, направ-
лению подго-
товки. 

3; Заместитель главы 
Славянского город-
ского поселения 
Славянского рай-
она по вопросам 
градостроитель^ 
ства, архитектуры, 
жилищно-комму-
нального хозяй-
ства, транспорта и 
связи 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Экономика Магистр экономики 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы по специ-
альности, направ-
лению подго-
товки. 

3; Заместитель главы 
Славянского город-
ского поселения 
Славянского рай-
она по вопросам 
градостроитель^ 
ства, архитектуры, 
жилищно-комму-
нального хозяй-
ства, транспорта и 
связи 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Электрификация и автомати-
зация сельского хозяйства 

Инженер-электрик 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы по специ-
альности, направ-
лению подго-
товки. 



1 2 3 4 5 6 8 
4. Начальник управ-

ления внутренней и 
кадровой поли-
тики, социальной 
сферы, взаимодей-
ствию с правоохра-
нительными орга-
нами 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Юриспруденция Магистр юриспруденции Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы по специ-
альности, направ-
лению подго-
товки. 

4. Начальник управ-
ления внутренней и 
кадровой поли-
тики, социальной 
сферы, взаимодей-
ствию с правоохра-
нительными орга-
нами 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Педагогика Преподаватель педагогики 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы по специ-
альности, направ-
лению подго-
товки. 

4. Начальник управ-
ления внутренней и 
кадровой поли-
тики, социальной 
сферы, взаимодей-
ствию с правоохра-
нительными орга-
нами 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Политология Политолог 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы по специ-
альности, направ-
лению подго-
товки. 

4. Начальник управ-
ления внутренней и 
кадровой поли-
тики, социальной 
сферы, взаимодей-
ствию с правоохра-
нительными орга-
нами 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры Менеджмент Магистр менеджмента 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы по специ-
альности, направ-
лению подго-
товки. 

4. Начальник управ-
ления внутренней и 
кадровой поли-
тики, социальной 
сферы, взаимодей-
ствию с правоохра-
нительными орга-
нами 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Государственное и муници-
пальное управление 

Менеджер 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы по специ-
альности, направ-
лению подго-
товки. 

4. Начальник управ-
ления внутренней и 
кадровой поли-
тики, социальной 
сферы, взаимодей-
ствию с правоохра-
нительными орга-
нами 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Экономика и управление 
на предприятии (по отрас-
лям) 

Экономист-менеджер 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы по специ-
альности, направ-
лению подго-
товки. 

4. Начальник управ-
ления внутренней и 
кадровой поли-
тики, социальной 
сферы, взаимодей-
ствию с правоохра-
нительными орга-
нами 

Главная Высшее образо-
вание не ниже 
уровня специа-
литета, маги-
стратуры 

Менеджмент организации Магистр 

Не менее одного 
года стажа муни-
ципальной 
службы или стажа 
работы по специ-
альности, направ-
лению подго-
товки. 

Квалификационные требования к лицам, замещающим должности муниципальной службы в отделе 
по работе с молодежью, культуре; физической культуре и спорту управления внутренней и кадровой политики, 

социальной сферы, взаимодействию с правоохранительными органами 
5: Начальник отдела 

по работе с моло-
дежью, культуре, 
физической куль-
туре и спорту 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Государственное и муници-
пальное управление 

Магистр Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

5: Начальник отдела 
по работе с моло-
дежью, культуре, 
физической куль-
туре и спорту 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Менеджмент Магистр менеджмента 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

5: Начальник отдела 
по работе с моло-
дежью, культуре, 
физической куль-
туре и спорту 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Менеджмент Магистр 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

5: Начальник отдела 
по работе с моло-
дежью, культуре, 
физической куль-
туре и спорту 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Юриспруденция Юрист 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

5: Начальник отдела 
по работе с моло-
дежью, культуре, 
физической куль-
туре и спорту 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Юриспруденция Магистр юриспруденции 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

5: Начальник отдела 
по работе с моло-
дежью, культуре, 
физической куль-
туре и спорту 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Русский язык и литера-
тура 

Учитель русского языка 
и литературы 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

5: Начальник отдела 
по работе с моло-
дежью, культуре, 
физической куль-
туре и спорту 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Культурология Магистр культурологии 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

5: Начальник отдела 
по работе с моло-
дежью, культуре, 
физической куль-
туре и спорту 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Культурология Культуролог 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

5: Начальник отдела 
по работе с моло-
дежью, культуре, 
физической куль-
туре и спорту 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Культурно-просветительная 
работа 

Культпросветработник, 
организатор-методист 
КПР 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

5: Начальник отдела 
по работе с моло-
дежью, культуре, 
физической куль-
туре и спорту 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Филологическое образование Магистр филологического 
образования 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 



2 
Русский язык и 
тура 

литера-

Педагогика 
Педагогика 
Педагогика и психология 

Музыкальное искусство 

Искусство концертного 
исполнительства 
Театральное искусство 

Актерское искусство 
Хореографическое искусство 

Социально-культурная дея-
тельность 
Музеевед 

Учитель русского 
и литературы 

языка 

Магистр педагогики 
Преподаватель педагогики 
Педагог-психолог 

Магистр музыкального ис-
кусства 
Концертный исполнитель. 
Преподаватель 
Магистр театрального ис-
кусства 
Артист 
Магистр хореографиче-
ского искусства 
Магистр социально-куль-
турной деятельности 
Преподаватель по специ-
альности «Музейное дело 
и охрана памятников 

о 

Квалификационные требования к лицам, замещающим должности муниципальной службы в отделе организационно-
кадровой работы управления внутренней и кадровой политики, социальной сферы, взаимодействию с правоохрани-

тельными органами 
Начальник отдела 
организационно-
кадровой работы 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Государственное и муници-
пальное^ 
Юриспруденция 

Менеджер 

Юрист 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 



1 2 3 4 5 6 7 

Педагогика и методика 
начального образования 

Учитель начальных клас-
сов 

8. Заместитель 
начальника отдела 
организационно-
кадровой работы 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, 
взаимодействию с 
правоохранитель-
ными органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Государственное и муници-
пальное управление 

Менеджер Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

8. Заместитель 
начальника отдела 
организационно-
кадровой работы 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, 
взаимодействию с 
правоохранитель-
ными органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Юриспруденция Юрист 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

8. Заместитель 
начальника отдела 
организационно-
кадровой работы 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, 
взаимодействию с 
правоохранитель-
ными органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Юриспруденция Бакалавр юриспруденции 
Магистр юриспруденции 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

8. Заместитель 
начальника отдела 
организационно-
кадровой работы 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, 
взаимодействию с 
правоохранитель-
ными органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Политология Бакалавр политологии 
Магистр политологии 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

8. Заместитель 
начальника отдела 
организационно-
кадровой работы 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, 
взаимодействию с 
правоохранитель-
ными органами 

Ведущая Высшее 
образование 

История Историк 
Преподаватель истории 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

8. Заместитель 
начальника отдела 
организационно-
кадровой работы 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, 
взаимодействию с 
правоохранитель-
ными органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Связи с общественностью Специалист по связям с 
общественностью 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

8. Заместитель 
начальника отдела 
организационно-
кадровой работы 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, 
взаимодействию с 
правоохранитель-
ными органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Филология Филолог-преподаватель 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

8. Заместитель 
начальника отдела 
организационно-
кадровой работы 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, 
взаимодействию с 
правоохранитель-
ными органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Социально- экономическое 
образование 

Социология. 
Бакалавр социально- эко-
номического образования 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

8. Заместитель 
начальника отдела 
организационно-
кадровой работы 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, 
взаимодействию с 
правоохранитель-
ными органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Социология Социолог. Преподаватель 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

9. Главный специа-
лист отдела органи-
зационно-кадровой 
работы управления 
внутренней и кад-
ровой политики, 
социальной сферы, 
взаимодействию с 
правоохранитель-
ными органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Государственное и 
муниципальное управление 

Менеджер Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

9. Главный специа-
лист отдела органи-
зационно-кадровой 
работы управления 
внутренней и кад-
ровой политики, 
социальной сферы, 
взаимодействию с 
правоохранитель-
ными органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Юриспруденция Бакалавр юриспруденции 
Магистр юриспруденции 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

9. Главный специа-
лист отдела органи-
зационно-кадровой 
работы управления 
внутренней и кад-
ровой политики, 
социальной сферы, 
взаимодействию с 
правоохранитель-
ными органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Юриспруденция, гражданско 
- правовые отношения 

Юрист 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

9. Главный специа-
лист отдела органи-
зационно-кадровой 
работы управления 
внутренней и кад-
ровой политики, 
социальной сферы, 
взаимодействию с 
правоохранитель-
ными органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Юриспруденция с дополни-
тельной специальностью 
«История» 

Учитель права и истории 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 

9. Главный специа-
лист отдела органи-
зационно-кадровой 
работы управления 
внутренней и кад-
ровой политики, 
социальной сферы, 
взаимодействию с 
правоохранитель-
ными органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Библиотековедение и биб-
лиография 

Библиотекарь-библиограф 
высшей квалификации 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются 



1 2 3 4 5 6 7 
Лингвистика Магистр лингвистики 
Педагогика и психология Педагог-психолог 
Дошкольная педагогика 
и психология 

Преподаватель дошколь-
ной педагогики и психо-
логии 

Дошкольная педагогика 
и психология 

Методист по дошколь-
ному воспитанию, педа-
гог-психолог 

Документоведение и архиво-
ведение 

Бакалавр документоведе-
ния и архивоведения. Ма-
гистр документоведения и 
архивоведения 

Документоведение и доку-
ментационное обеспечение 
управления 

Документовед 

Международные отношения Специалист в области 
международных отноше-
ний 

11. Главный специа-
лист общего отдела 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Государственное и 
муниципальное управление 

Менеджер Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

11. Главный специа-
лист общего отдела 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Юриспруденция Юрист 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

11. Главный специа-
лист общего отдела 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Юриспруденция Бакалавр юриспруденции 
Магистр юриспруденции 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

11. Главный специа-
лист общего отдела 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Педагогика Бакалавр педагогики 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

11. Главный специа-
лист общего отдела 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Педагогика Преподаватель педаго-
гики 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

11. Главный специа-
лист общего отдела 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Дошкольная педагогика и 
психология 

Преподаватель дошколь-
ной педагогики и психо-
логии 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

11. Главный специа-
лист общего отдела 
управления внут-
ренней и кадровой 
политики, социаль-
ной сферы, взаимо-
действию с право-
охранительными 
органами 

Ведущая Высшее 
образование 

Педагогика и психология Педагог-психолог 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 



1 2 3 4 5 6 7 
Мелиорация, рекультивация 
и охрана земель 

Инженер-гидромелиора-
тор 

Строительство Магистр техники и техно-
логии 

Промышленное и граждан-
ское строительство 

Инженер 

13. Главный специа-
лист отдела по 
управлению муни-
ципальным имуще-
ством 

Ведущая Высшее 
образование 

Юриспруденция Магистр юриспруденции. 
Бакалавр юриспруденции 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

13. Главный специа-
лист отдела по 
управлению муни-
ципальным имуще-
ством 

Ведущая Высшее 
образование 

Землеустройство и кадастры Бакалавр 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

13. Главный специа-
лист отдела по 
управлению муни-
ципальным имуще-
ством 

Ведущая Высшее 
образование 

Землеустройство Инженер 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

13. Главный специа-
лист отдела по 
управлению муни-
ципальным имуще-
ством 

Ведущая Высшее 
образование 

Земельный кадастр Инженер 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

13. Главный специа-
лист отдела по 
управлению муни-
ципальным имуще-
ством 

Ведущая Высшее 
образование 

Городской кадастр Инженер 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

13. Главный специа-
лист отдела по 
управлению муни-
ципальным имуще-
ством 

Ведущая Высшее 
образование 

Строительство Бакалавр техники и тех-
нологии. 
Магистр техники и техно-
логии 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

13. Главный специа-
лист отдела по 
управлению муни-
ципальным имуще-
ством 

Ведущая Высшее 
образование 

Промышленное и граждан-
ское строительство 

Инженер 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

13. Главный специа-
лист отдела по 
управлению муни-
ципальным имуще-
ством 

Ведущая Высшее 
образование 

Налоги налогообложение и Экономист 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

13. Главный специа-
лист отдела по 
управлению муни-
ципальным имуще-
ством 

Ведущая Высшее 
образование 

Менеджмент организации Менеджер 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

13. Главный специа-
лист отдела по 
управлению муни-
ципальным имуще-
ством 

Ведущая Высшее 
образование 

Юриспруденция Юрист 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

13. Главный специа-
лист отдела по 
управлению муни-
ципальным имуще-
ством 

Ведущая Высшее 
образование 

Государственное и муници-
пальное управление 

Менеджер 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

Квалификационные требования к лицам, замещающим должности муниципальной службы 
в отделе строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи 

15. Начальник отдела 
строительства, жи-
лищно - комму-
нального хозяй-
ства, транспорта и 
связи 

Ведущая Высшее 
образование 

Промышленное и граждан-
ское строительство 

Инженер-строитель Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

15. Начальник отдела 
строительства, жи-
лищно - комму-
нального хозяй-
ства, транспорта и 
связи 

Ведущая Высшее 
образование 

Водное хозяйство и мелиора-
ции 

Инженер-гидротехник 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

15. Начальник отдела 
строительства, жи-
лищно - комму-
нального хозяй-
ства, транспорта и 
связи 

Ведущая Высшее 
образование 

Транспортное строительство Автомобильные дороги 
и аэродромы. Инженер 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 



1 2 3 4 5 6 7 

• 

Природоохранное обустрой-
ство территорий 

Инженер-гидротехник 

• 

Механическое оборудование 
предприятий строительных 
материалов 

Инженер-механик 

• 

Государственное и муници-
пальное управление 

Менеджер 

• 

Транспортное строительство Автомобильные дороги 
и аэродромы. Инженер 

• 

Мелиорация, рекультивация 
и охрана земель 

Инженер 

• 

История с дополнительной 
специальностью «Юриспру-
денция» 

Учитель истории и права 

• 

Экономика и управление на 
предприятии 

Экономист-менеджер 

• 

Ценообразование и сметное 
дело 

Менеджер 
• 

Социальная работа Специалист по социаль-
ной работе 

• 

Электроэнергетика и элек-
тротехника 

Бакалавр 

• 

Профессиональное обучение 
(дизайн) 

Педагог профессиональ-
ного обучения 

18. Ведущий специа-
лист отдела строи-
тельства, жи~ 
лшцно-коммуналь-
ного хозяйства, 
транспорта и связи 

Старшая Профессиональ-
ное образование 

Промышленное и граж-
данское строительство 

Менеджер Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

18. Ведущий специа-
лист отдела строи-
тельства, жи~ 
лшцно-коммуналь-
ного хозяйства, 
транспорта и связи 

Старшая Профессиональ-
ное образование 

Электроэнергетика и элек-
тротехника 

Менеджер 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

18. Ведущий специа-
лист отдела строи-
тельства, жи~ 
лшцно-коммуналь-
ного хозяйства, 
транспорта и связи 

Старшая Профессиональ-
ное образование 

Юриспруденция Юрист 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 

18. Ведущий специа-
лист отдела строи-
тельства, жи~ 
лшцно-коммуналь-
ного хозяйства, 
транспорта и связи 

Старшая Профессиональ-
ное образование 

Юриспруденция Магистр юриспруденции 

Требования к 
стажу работы по 
специальности не 
предъявляются. 



1 2 3 4 5 6 7 
Квалификационные требования к лицам, замещающим должности муниципальной службы 

в отделе финансов, экономики и торговли 
22. Главный специа-

лист отдела финан-
Ведущая Высшее 

образование 
Государственное и муници-
пальное управление 

Магистр Требования к 
стажу работы по 

сов, экономики и Юриспруденция Юрист специальности не 
торговли Юриспруденция Магистр юриспруденции предъявляются. 

Экономика Магистр экономики 
Экономика труда Экономист 
Финансы и кредит Экономист 
Финансы Специалист по финансам 
Экономика Магистр 
Менеджмент Магистр 
Национальная экономика Экономист 
Экономическая теория Экономист 
Мировая экономика Экономист 
Налоги и налогообложение Экономист 
Бухгалтерский учет, анализ и Экономист 
аудит 
Бухгалтерский учет и аудит Экономист 
Социально - экономическое 
образование 

Бакалавр 

Маркетинг Маркетолог 

Начальник управления внутренней 
и кадровой политики, социальной 
сферы, взаимодействию с 
правоохранительными органами 
администрации Славянского городского 
поселения Славянского района 


